
 MECC. N. 2014 04194/091 
             Doc. n. 70/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). INIZIATIVA "FESTA DELLA CITTADINANZA DI SAN 
SALVARIO". CONCESSIONE CONTRIBUTO IN SERVIZI ALL'A.N.P.I. ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PARTIGIANI D'ITALIA.  
 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il  Coordinatore della  V Commissione 
Paola Parmentola,  riferisce: 
 
L’A.N.P.I., Associazione Nazionale Partigiani d’Italia, ha proposto la realizzazione dell’iniziativa 
“Festa della Cittadinanza di San Salvario”,  che si svolgerà nei giorni 26, 27 e 28 settembre 2014 
in due delle piazze principali del quadrilatero del quartiere: Largo Saluzzo e Piazza Madama 
Cristina. 
 
La manifestazione è finalizzata a dimostrare che la convivenza fra persone provenienti da luoghi 
culturalmente e geograficamente diversi e distanti, non solo è un valore che il quartiere di San 
Salvario ha saputo interpretare in questi anni, ma è anche uno dei pilastri di qualsivoglia sviluppo 
futuro delle comunità urbane. 
 
Per questo motivo la Festa vede la partecipazione delle comunità religiose presenti nel quartiere, 
delle comunità culturali e di alcune associazioni e partiti che insieme hanno pensato e organizzato 
una serie di iniziative in collaborazione con la Circoscrizione 8.  
 
L’Associazione, per l’allestimento e la realizzazione dell’iniziativa, con nota dell’11 settembre 
2014 ha richiesto: 

• il patrocinio della Circoscrizione (già concesso con nota prot. 7241  dell’11 settembre 
2014);  

• la concessione di n.  8/10 paline segnaletiche, 20 tavoli e 80 sedie. 
 

Considerata la validità della proposta e la sua finalità sociale , si ritiene opportuno concedere 
all’A.N.P.I., Associazione Nazionale Partigiani d’Italia, con sede legale in Torino, via Pietro 
Giuria 56 - C.F.  80171270012 un contributo in servizi come meglio specificato: 
fornitura, in prestito d’uso a titolo gratuito per il periodo  dal 25 al 29 settembre  2014, di n. 3 
paline segnaletiche per divieto di sosta ( numero totale della disponibilità attuale),  n. 20  tavoli, 
n. 80 sedie  per un costo complessivo virtuale di Euro 103,70. L’Associazione dovrà versare una 
cauzione pari ad Euro 165,10. 
 



2014 04194/091 2 
 
 
L’Associazione dovrà farsi carico di  procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni che si 
renderanno necessarie per lo svolgimento dell’iniziativa  nonché di  provvedere a proprie spese al 
trasporto e riconsegna delle strutture concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla 
vigente legislazione in materia. 
Il suddetto contributo in servizi  rientra nei criteri previsti dal Regolamento per le modalità di 
erogazione dei contributi, approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 C.C. del 19/12/94 
esecutivo dal 23/01/95 e successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. 
del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, e dal Regolamento Circoscrizionale per la concessione in 
uso temporaneo di beni mobili circoscrizionali approvato con deliberazione del Consiglio 
circoscrizionale  n. mecc. 08/09042/91 del 17/12/2008. 
Con riferimento a quanto previsto dall’art. 6 commi 8 e 9 Legge 122/2010, il sostegno  
all’iniziativa non si configura come una mera spesa di relazioni pubbliche, di pubblicità o di 
rappresentanza, né ha come obiettivo un ritorno di immagine per l’Amministrazione. Il sostegno 
all’iniziativa, mediante la concessione di un contributo in servizi,  rientra invece a pieno titolo tra 
le azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118 comma 4 della 
Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale 
svolta da Enti e Associazioni nell’ambito di attività  ricreative e aventi valore sociale.  
L’associazione richiedente  è regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni del Comune di 
Torino. 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
Il progetto è stato illustrato e discusso in sede di V Commissione  in data 17 settembre 2014. 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 1996 00980/49) del 13 maggio 1996 e 75 (n. mecc. 1996 40113/49) del 27 giugno 
1996, il quale fra l’altro, all’art. 42, comma II, dispone in merito alle competenze proprie 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto.  
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica;  
favorevole sulla regolarità contabile.  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di concedere all’A.N.P.I., Associazione Nazionale Partigiani d’Italia, con sede legale in 
Torino, via Pietro Giuria 56 - C.F. 80171270012, per le ragioni espresse in narrativa, un 
contributo in servizi consistente nella fornitura in prestito d’uso temporaneo a titolo 
gratuito, per il periodo dal 25 al 29 settembre  2014, di n. 3 paline segnaletiche per divieto 
di sosta (numero totale della disponibilità attuale),  n. 20  tavoli, n. 80 sedie  per un costo 
complessivo virtuale di Euro 103,70. L’Associazione dovrà versare una cauzione pari ad 
Euro 165,10. 
L’Associazione dovrà  farsi carico di  provvedere a proprie spese al trasporto e riconsegna 
delle strutture concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla vigente 
legislazione in materia. 



2014 04194/091 3 
 
 

2) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 455/2000, che attesta l’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 
comma 2 della Lg. 122/2010, e unita in copia al presente provvedimento. (All. 1) 
 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta  dal documento allegato (All. 2). 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 20 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1) di concedere all’A.N.P.I., Associazione Nazionale Partigiani d’Italia, con sede legale in 
Torino, via Pietro Giuria 56 - C.F. 80171270012, per le ragioni espresse in narrativa, un 
contributo in servizi consistente nella fornitura in prestito d’uso temporaneo a titolo 
gratuito, per il periodo dal 25 al 29 settembre  2014, di n. 3 paline segnaletiche per divieto 
di sosta (numero totale della disponibilità attuale),  n. 20  tavoli, n. 80 sedie  per un costo 
complessivo virtuale di Euro 103,70. L’Associazione dovrà versare una cauzione pari ad 
Euro 165,10. 
L’Associazione dovrà  farsi carico di  provvedere a proprie spese al trasporto e riconsegna 
delle strutture concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla vigente 
legislazione in materia. 
 

2) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 455/2000, che attesta l’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 
comma 2 della Lg. 122/2010, e unita in copia al presente provvedimento. (All. 1) 
 



2014 04194/091 4 
 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta  dal documento allegato (All. 2). 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
 
 

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 20 Consiglieri, con 20 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


